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Oficio n® 056/GAB/PROC Lapa, 06 de Maio de 2014.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagéo, Projeto de Lei n° 033/2014, que dispée
sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

= ‘};?}127&\,\.!/"
Lella Aubrift Klenk
Prefeita Municipal

Camara Municipal da Lapa
Protocolo 0000000721 /2014 (09/05/2014

Leila Aubrift Klenk a.ﬂra
Projeto de Lai M
ANTONIOR 16:50:57

Exmo. Sr.

JOAO CARLOS LEONARDI FILHO
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

e ————
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PROJETO DE LEI N° 033, DE 06 DE MAIO DE 2014.

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial.

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas atribuicbes

legais, apresenta a considerac&o da Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orgcamento
Geral do Municipio um Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 1.232.098.98 (Hum Milhao,
Duzentos e Trinta & Dois Mil, Noventa e QOito Reais e Noventa e Oito Centavos), dentro das

seguintes dotacdes or¢gamentarias:

11 — Fundo Municipal de Salde

11.01 — Assisténcia ao Fundo Municipal da Satide

10.301.0032.1.048 — Construcdo da Unidade de Satide do Contestado

4.4.90.51.00.00.1500 — Obras € Instalag8es.............c.ooooeoeiecioeooooeo R$ 408.000,00

10.301.0032.1.049 — Construcdo da Unidade de Salde na Minha Casa Minha Vida/ Dib Manne
4.4.90.51.00.00.1500 — Obras € Instalagses..........cvooeeeeeeeeos oo R$ 408.000,00

10.301.0032.1.050 — Ampliacdo da Unidade de Salde Pedra Lisa
4.4.90.51.00.00.1500 — Obras € Instalagses. ........c..eeeeeeeeoreeeeeeeeeoe R$ 116.449,00

10.301.0032.1.051 — Ampliagdo da Unidade de Satde — Central Pediatrica Dr. Aloisio Leoni
4.4.90.51.00.00.1500 — Obras € Instalagses.............ooooeoeoooo R$ 143.100,00

10.301.0032.1.052 — Ampliagéo do Centro Social Rural Agua Azul
4.4.90.51.00.00.1500 — Obras € InstalagBes. .............cocuooweeeeoeoeeoeoo R$ 56.550,00

10.301.0032.1.053 — Reforma do Centro de Satde Dr. Eugénio Alves Guimaraes

4.4.90.51.00.00.1500 — Obras € INStalagBes..........ooveeieeoeeoioeeo R$ 99.999,98
L8 T B S R$ 1.232.098,98

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA
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Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior sera
utilizado como recurso:

O excesso de arrecadacéo da fonte 500 - conta n® 624.015-9.................... R$ 408.000,00
O excesso de arrecadacgéo da fonte 500 - conta n° 624.014-0..............................R$ 408.000,00
O excesso de arrecadagao da fonte 500 - conta n® 624.013-2....................._ R$ 116.449,00
O excesso de arrecadagéo da fonte 500 - conta n° 624.016-7. ..o R$ 143.100,00
O excesso de arrecadagdo da fonte 500 - conta n® 624.017-5..........ovoooooeor R$ 56.550,00
O excesso de arrecadacao da fonte 500 - conta n® 624.007-8.....................____ R$ 99.999,08
TOTAL ...ttt ses s css s as s ss st st e e e s e et e esesees R$ 1.232.098,98

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicacao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 06 de maio de 2014.

b Jo Qs
Leilla Aubrift K!en/(

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 033, DE 06 DE MAIO DE 2014.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Venho por meio deste, submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores, o
presente Projeto de Lei, que tem por finalidade obter autorizagdo para abertura de Crédito
Adicional Especial até o limite de R$ 1.232.098,98 (Hum Milhdo, Duzentos e Trinta e Dois Mil,
Noventa e Oito Reais e Noventa e Oito Centavos).

O Ministério da Salde considerando a necessidade de aprimorar a estrutura
fisica das Unidades Basicas de Satide (UBS) instituiu o Programa de Requalificagdo de UBS
Componente Ampliagdo, tendo como principal objetivo prover infraestrutura adequada as

equipes de Atengéo Basica.

Através do Programa de Requalificagdo das UBS, o Ministério da Salde visa
contribuir para estruturacio e o fortalecimento da Atencéo Basica e para a continuidade da
mudanca do modelo de atencdo a salide no Pais, propondo que a melhoria da estrutura fisica
da UBS seja facilitadora para a mudanca das préticas das Equipes de Satde.

Com a criagdo do programa, o Ministério da Saude tem como meta garantir
acesso e qualidade da atencdo em satde a toda a populagéo, melhorando a infra-estrutura das
UBS e consequentemente o processo de trabalho das equipes de Atencao Basica.

Segue a relagéo das Unidades de Satide a serem realizadas no Municipio:

» Construcao da Unidade de Salide do Contestado;

¢ Construcao da Unidade de Satide na Minha Casa Minha Vida/Dib Manne:
e Ampliagdo da Unidade de Satde de Pedra Lisa;

e Ampliagdo da Unidade de Saude — Central Pediatrica:

* Ampliagéo do Centro Social Rural Agua Azul: e

¢ Reforma do Centro de Satde Dr. Eugénio Alves Guimaraes,

/(m
PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA
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Informo ainda que, os valores relativos a esta suplementacéo, serdo efetivados

por Excesso de Arrecadacio, constante no artigo 2° deste Projeto de Lei.

Por tratar-se de projeto que vem ao encontro dos anseios da populaco,

espero que o mesmo receba a aprovagio unanime dos Nobres Vereadores, pelo que desde ja

agradeco.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 06 de maio de 2014,

Leila Aubrift Klenk

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA
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PROJETO DE LEI N° 033/2014

Autor: Lixecuriva Municipal
Samula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Sceretaria no Dia 09/05/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 13/05/2014.
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Autor: Exccutivo Municipal
Stimula: Dispoc sobre a aberrura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 09/05/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 13/05/2014.
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PROJETO DE LEI N" 033/2014

Aurtor: [xecutivo Muniecipal
Samula: Dispoe sabre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 09/05/2014.

Apresentado em Expediente do Dia 13/05/2014.
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Projeto de Lei n” 033/2014

Samula: “Dispae sobre « abertura de
Credito Adicional Especinl”.

1- RELATORIO

Esta Assessoria Juridica recebe para andlise de legalidade o Projeto de Lei
033/2014, de autoria do Executivo Municipal, o qual busca com sua aprovacao abrir
no Orcamento Geral do Municipio um Crédito Adicional Especial até o valor de RS
1.232.098,98 (Hum Milhao, Duzentos e Trinta e Dois Mil, Noventa ¢ Oito Reais e
Noventa e Oito Centavos), a serem distribuidos nas dotagoes orcamentarias descritas
no artigo 1" do Projeto de Lei.

Para dar cobertura ao crédito em questao sera utilizado como recurso o
Excesso de Arrecadacao da fonte 500, ao teor do artigo 2" do Projeto.

A titulo de justificativa o autor esclarece que o crédito serd utilizado para
construcdao, ampliacao e reforma de Unidades Basicas de Saude - UBS - conforme \{

relacdo abaixo:

e Construcao da Unidade de Saude do Contestado;



CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
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e Construcdo da Unidade de Saude na Minha Casa Minha Vida/Dib Manne;
¢ Ampliacao da Unidade de Satude de Pedra Lisa;

e Ampliacdo da Unidade de Satade - Central Pediatrica;

e  Ampliacao do Centro Social Rural Agua Azul;

e Reforma do Centro de Satude Dr. Eugénio Alves Guimaraes.

IT1 - PARECER

Passando a andlise do Projeto, como suporte constitucional sobre a matéria

versada, tem-se o texto extraido do inciso V, do artigo 167, o qual expoe que:

Art. 167 - Sao vedados:

()

V = a abertura de crédito suplementar ou especial sem a previa
autorizacao legislativa e sem a indicagio dos  recursos

correspondentes.

Segundo entendimento do art. 40 da Lei n® 4.320/1964, a Lei Orcamentaria
podera ser alterada no decorrer de sua execucao através dos “créditos adicionais”,
que sdo autorizacoes de despesas ndo computadas ou insuficientemente dotadas na
Lei de Orcamento. Em outras palavras, podemos considerar os créditos adicionais
como instrumentos de ajustes orcamentarios, que visam atender as scguintes
situacoes: corrigir falhas da Lei Orcamentaria Anual, mudancas de rumo das
politicas publicas, variacoes de preco de mercado dos bens e servicos a serem
adquiridos pela Administracao e situagdes emergenciais.

Ainda, a Lei 4320 de 17 de marco 1964, que institui normas gerais de

direito financeiro para elaboracao e controle de orcamentos publicos dispoe que:
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Art. 43. A abertura dos créditos suplementares ¢ especiais depende
da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera
precedida de exposicdo justificativa.

§ 1" Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que nao
comprometidos:

[ - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do
exorcicio anterior;

IT - 0s provenientes de excesso de arrecadacao;

HI - os resultantes de anulacao parcial ou total de dotagoes
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei. (grifou-
5¢)

Destarte, a Lei Organica Municipal, corroborando com o entendimento
constitucional supracitado, no tocante ao orcamento do Municipio e tratando das

condigdes de abertura de Crédito Adicional Especial prevé:

Art. 115 - Sao vedados:

(...)

1T - a realizacao de operacoes de crédito que exceda o montante das
despesas de capital, ressalvadas as autorizadas mediante créditos
suplementares ou especiais com finalidade precisa, aprovados pela
Camara Municipal por maioria absoluta; (grifou-se)

()

V' - a abertura de credito suplementar ou especial sem prévia
autorizacao legislativa e sem indicacao dos recursos correspondentes;

()

Deste modo, veritica-se que o Projeto de Lei sobre analise estd em

conformidade com as normas juridicas que regulam a matéria.
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I - CONCLUSAO

Face ao exposto, inexistindo obices constitucionais ou legais esta
Assessoria Juridica ¢ FAVORAVEL ao Projeto de Lei ora apresentado, tendo em
vista que reune condicdes de legalidade, lato senso, adequando-se formal e
materialmente as previsdes legais pertinentes, podendo o mesmo ter o seu regular

prosseguimento nesta Casa de Leis com a deliberacao pelo Douto Plenario.

E O parecer.

Poder Legislativo Municipal em 14 de maio de 2014.
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Projeto de Lei n” 033/2014

Sumula: “Dispoe sobre a abertura

de Crédito Adicional Especial”.

I. RELATORIO:

Vem para esta COMISSAQ analisar o Projeto de Lei n.° 033/2014,
.= auteria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura de um
Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 1.232.098,98 (Hum Milhao,
Duzentos e Trinta e Dois Mil, Noventa e Oito Reais e Noventa e Oito

Centavos) a serem utilizados nas seguintes dotacdes orcamentarias:

11 — Fundo Municipal de Saude

11.01 - Assisténcia do Fundo Municipal da Saude

10.301.0032.1.048 — Construcao da Unidade de Saude do Contestado
4.4.90.51.00.00.1500 — Obras e Instalacoes.....c.cccccvviiienennn. R$ 408.000,00

10.301.0032.1.049 — Construcao da Unidade de Saude na Minha Casa

Minha Vida/ Dib Manne
4.4.90.51.00.00.1500 — Obras e Instalacoes........ccoceevvvecennennn. R$ 408.000,00

=

LY
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10.301.0032.1.050 — Ampliacao da Unidade de Satide Pedra Lisa
4.4.90.51.00.00.1500 — Obras e Instalacoes.......ccoevivveiiiiincnns R$ 116.449,00

10.301.0032.1.051 — Ampliacao da Unidade de Satde — Central Pediatrica
Dr. Aloisio Leoni

4.4.90.51.00.00.1500 — Obras e INStalaghes. «c-cvermiermerecsnecnnnens R$ 143.100,00

10.301.0032.1.052 — Ampliacao do Centro Social Rural Agua Azul
4.4.90.51.00.00.1500 — Obras e Instalacoes.......cccoooeiiiiiiiinns R$ 56.550,00

10.301.0032.1.053 — Reforma do Centro de Saude Dr. Eugénio Alves

Guimaraes
4.4.90.51.00.00.1500 - Obras e Instalacoes...ccceeevvvernenenennnnnnn. R$ 99.999,98
DO B casimaneissisisssassnssssss s Gversssrimsessiissiais sy acdscieitasice R$ 1.232.098,98

Para dar cobertura ao crédito acima descrito, serao utilizados como

recCursos:

Excesso de arrecadacao da fonte 500 - conta n.” 624.015-9............... R$ 408.000,00
Excesso de arrecadacao da fonte 500 - conta n.” 624.014-0............... R$ 408.000,00
Excesso de arrecadacao da fonte 500 — conta n.” 624.013-2............... RS 116.449.00
Excesso de arrecadacao da fonte 500 — conta n.” 624.016-7............... R$ 143.100,00
Excesso de arrecadacao da fonte 500 — conta n.” 624.017-5.........cccc.. R$ 56.550.00
Excesso de arrecadacao da fonte 500 - conta n.” 624.007-8................. R$ 99.999.9

G 75 7 - A — R$ 1.232.098,92&@,\

N
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Conforme se verifica na justificativa do Projeto de Lei, com a
abertura do presente Crédito Adicional Especial sera realizado construcoes,
ampliacoes e reformas de Unidades Basicas de Satide - UBS, melhorando a
infraestrutura e consequentemente o processo de trabalho das equipes de Atencao

Basica.

II. ANALISE:

Sobre o tema em analise, versa a Constituicao Federal no inciso V,

do artigo 167, que:

Art. 167 - Sao vedados:

(.)

V —a abertura de crédito suplementar ou especial sem a prévia
autorizacdo legislativa e sem a indicacao dos recursos
correspondentes.

Ainda, a Lei 4.320/1964, serve de amparo a matéria objeto deste

Projeto de Lei:

Art. 43. A abertura dos creditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e sera precedida de exposicao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o [imn deste artigo, desde que
nao comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do
exercicio anterior;
II - os provenientes de excesso de arrecadacao;
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11l - os resultantes de anulacao parcial ou total de dotacoes
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei,
(grifou-se)

o]

§ 2° Entende-se por superavit financeiro a diferenca positiva
enire o ativo linanceiro e o passivo financeire, conjugando-se,
ainda, os saldos dos créditos adicionals transferidos e as
operacoes de credito a eles vinculadas.

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadacao, para os fins
deste artigo, o saldo positivo das diferencas acumuladas
més a més entre a arrecadacdo prevista e a realizada,
considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio. (grifou-se|

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes
de excesso de arrecadaciao, deduzir-se-a a importancia dos
créditos extraordinarios abertos no exercicio.

Art. 44. Os créditos extraprdinarios serdo abertos por decreto
do Poder Executivo, que déles dara imediato conhecimento ao
Poder Legislativo.

Art. 45. Os créditos adicionais terao vigéencia adstrita ao
exercicio financeiro em que forem abertos, salvo expressa
disposigao legal em contrario, quanto aos especials e
extraordinarios.

Art. 46. O ato gque abrir crédito adicional indicara a
importincia, a espécie do mesmo e a classificacao da
despesa, até onde for possivel.

(grifou-se)

O projeto em comento apontou o Excesso de Arrecadacao como
fonte para dar cobertura ao Crédito Adicional Especial, estando devidamente
embasado no art. 43, §1°, 1 da Lei 4.320/64 e em plena consonancia com as
demais disposicoes legais que regulam a matéria, assim, aduzimos que nao

ha obice por parte desta comissao.
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
I1I. CONCLUSAO:

Diante do exposto, esta Comissao é FAVORAVEL ao Projeto de Lei
ora apresentado,

tendo em vista que atende as normas juridicas e
economicas aplicaveis ao tema, podendo ter o seu regular prosseguimento
nesta Casa de Leis com a deliberacao pelo Douto Plenario

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 29 de maio de 2014

Elio Narlok Wesolowski
Presidente

Relator
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LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLACAQ, JUSTICA E REDAGAO

PARECER

Projeto de Lei n” 033/2014

Sumula: “Dispoe sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial”.

1. RELATORIO:

Esta COMISSAO recebe para analise o Projeto de Lei n.”
033/2014, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por finalidade a
abertura de um Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 1.232.098,98
(Hum Milhao, Duzentos e Trinta e Dois Mil, Noventa e Oito Reais ¢ Noventa e
Oito Centavos), que sera utilizado nas dotacoes orcamentarias estabelecidas
no artigo 1° do Projeto de Lei.

Em sua justificativa apresentada o autor explana que uma vez
aprovado o crédito, sera destinado a construcao, ampliacao e retorma de Unidades
Basicas de Saude - UBS.

Para dar cobertura ao Crédito objeto deste Projeto, em
contrapartida, serdo utilizados como recursos excessos de arrecadacoes,

nos termos do artigo 2° do Projeto de Lei.
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COMISSAQ DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

II. ANALISE:

Sobre o assunto do presente Projeto de Lei, trata a Constituicao
Federal:

Art.167 - Sao vedados:
(...)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem a previa
autorizacao legislativa e sem a indicacao dos

TECUrsOs
corresporndentes.

De igual modo, como alicerce legal, no que se refere a

admissibilidade do Projeto, a Lei Organica Municipal em seu artigo 54, I

expoe que:

Art. 54 - Nao sera admitido aumento de despesa prevista:

[ - nos projetos de iniciativa popular e nos de iniciativa exclusiva
do Prefeito Municipal, ressalvados, neste caso, os projetos de leis
orcamentarias.

(grifou-se)

Ainda, o teor deste Projeto de Lei encontra respaldado na Lei 4.320
de 17 de marco 1964, a qual dispoe que:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e serd precedida de exposicdo justificativa.

&
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§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
nio comprometidos:

I - o superavit financeiro apurade em balanco patrimonial do
exercicio anterior;

II - os provenientes de excesso de arrecadacao;

Il - os resultantes de anulacao parcial ou total de dotacoes
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei; (...)

(grifou-se)

Tendo em vista a adequacéao legal e constitucional do Projeto de Lei

em tela, esta comissao nada tem a se opor gquanto ao seu seguimento.

III. CONCLUSAQ:

Diante do exposto, esta Comissdo ¢ FAVORAVEL ao Projeto de Lei

ora apresentado, tendo em vista que esta em conlormidade com as normas
juridicas aplicaveis, podendo o mesmo ter o seu regular prosseguimento
nesta Casa de Leis com a deliberacdo pelo Douto Plenario.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 29 de maio de 2014.

s

Ehoéﬁf esolowski

Relator

Fenelon Bueno Moreira
Presidente
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Senhor Presidente:

MUNICIPAL DA

LAPA

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA | PAR N N 2!' %)
ONPJ-76.020.452/0001-05 \~ "
PRAGA MIRAZINHA BRAGA 87 - CENTRC e

CEP 83750-000 - (41) 3547-8000
www.lapa.pr.gov.br

Lapa, 29 de Maio de 2014.

Encaminho, para substituicao, as duas primeiras folhas do Projeto de
Lei n° 033/2014, que dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial, enviado
anteriormente a essa Colenda Casa com o Oficio n°® 056/14, de 06.05.14, considerando
a necessidade de adequacao da especificacdo de algumas rubricas.

Certa de contar com vossa compreensao e colaboragao subscrevo-me,

Camara Municipal da Lapa
Protocolo 0000000928 /2014 03/06/2014
Leila Aubrift Kienk
Oficia
ANTONIOR 16:13:17
Exmo. Sr.

Cordialmente

cedecunde t.u-z;
Leila Aubrift Klenk
Prefeita Municipal

i

JOAQO CARLOS LEONARDI FILHO
DD. Presidente da Camara Municipal

Nesta

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA
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PROJETO DE LEI N° 33, DE 06 DE MAIO DE 2014.

Sumula: Dispbe sobre a abertura de Crédito Adicional

Especial.

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas atribuices

legais, apresenta a consideragio da Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orgamento
Geral do Municipio um Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 1.232.098,98 (Hum Milhao,
Duzentos e Trinta e Dois Mil, Noventa e Oito Reais e Noventa e Oito Centavos), dentro das

seguintes dotacdes orcamentarias:

11 = Fundo Municipal de Saude

11.01 — Assisténcia ao Fundo Municipal da Salide

10.301.0032.1.048 — Construgao da Unidade de Saude do Contestado

4.4.90.51.00.00.1500 — Obras € Instalagctes............c.cveeveeeeriecrieeeiee e eeevinieeaeens R$ 408.000,00

10.301.0032.1.049 — Construgdo da Unidade de Salde na Minha Casa Minha Vida/ Dib Manne
4.4.90.51.00.00.1500 — Obras e Instalagies.............ccccioeiiiiiiiiiiniii i R$ 408.000,00

10.301.0032.1.050 — Ampliagao da Unidade de Salde Pedra Lisa
4.4.90.51.00.00.1500 — Obras e Instalages.........coooivmeiriiiiiieciiiie e R$ 116.449,00

10.301.0032.1.051 — Ampliacdo da Unidade de Satide — Central Pediatrica Dr. Aloisio Leoni
4.4.90.51.00.00.1500 — Obras € InStalacOes........coocvvvieieiieiioiiiiiiiiiee e R$ 143.100,00

10.301.0032.1.052 — Ampliagdo do Centro Social Rural Agua Azul
4.4.90.51.00.00.1500 — Obras € INStalagoes. .........ccovevreeeeeieereccieeere e R$ 56.550,00

10.301.0032.1.053 — Reforma do Centro de Saude Dr. Eugénio Alves Guimaraes

4.4.90.51.00.00.1495 — Obras e InstalacOes...........oviioimieiii s R$ 99.999,98
TOTAL G incimmimnssssssiisasitaisiiassssintssiis s s s iseie Sasisiaafisusiiss sses R$ 1.232.098,98
/l“’
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Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior sera

utilizado como recurso:

LAPA

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA | PA| "M

CNPJ - 76.020.452/0001-05

CEP 83750-000 - {41) 3547-8000
www.lapa.pr.gov.br

O excesso de arrecadacgao da fonte 500 - conta n® 624.015-9............ocoooveoeven.. R$ 408.000,00
O excesso de arrecadacao da fonte 500 - conta n°624.014-0................ccoooenen. R$ 408.000,00
O excesso de arrecadagao da fonte 500 - conta n®624.013-2...........ccccoiinni, R$ 116.449,00
O excesso de arrecadacgao da fonte 500 - conta n® 624.016-7........ccccovviicvciinenns R$ 143.100,00
O excesso de arrecadacao da fonte 500 - conta n®624.017-5........cooooiiveeieennn. R$ 56.550,00
O excesso de arrecadagéao da fonte 495 - conta n® 624.000-0............................R$ 99.999,08
TOTRAL s csvsimismmonvsnsmmsssesain s 5o oaeis s s oni o eies R i S e AR e s s R$ 1.232.098,98

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicagdo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 06 de maio de 2014.

Woﬁdﬁtuﬂ
Leila Aubrift KfenL
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 055/2014

Autor: Executivo Municipal
Sumulz: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APR OV A:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
1.232.098,98 (Hum Milhdo, Duzentos e Trinta e Dois Mil, Noventa e Oito Reais e Noventa e
Oito Centavos), dentro das seguintes dotagoes orcamentarias:

11 — Fundo Municipal de Saide

11.01 — Assisténcia ao Fundo Municipal da Saude

10.301.0032.1.048 — Construcao da Unidade de Saude do Contestado

4.4.90.51.00.00.1500 — Obras € InsStalagoes.......coouenerrrerisnmesciceriseseseresresencenenceee R 408.000,00

10.301.0032.1.049 — Construcio da Unidade de Satide na Minha Casa Minha Vida/ Dib

Manne
4.4.90.51.00.00.1500 — Obras e Instalacoes.......cccovvniivcncicrsiciiccisneiinc. B9 408.000,00

10.301.0032.1.050 — Ampliagdo da Unidade de Satide Pedra Lisa
4.4.90.51.00.00.1500 — Obras e Instalages........ccoimiiniesieisinnnen R 116.449,00

10.301.0032.1.051 — Ampliagio da Unidade de Satide — Central Pediatrica Dr. Alofsio Leoni
4.4.90.51.00.00.1500 — Obras € InStalaghes.....ccrmrrereenssrensssessscsssnesserssessesemneneee RS 143.100,00

10.301.0032.1.052 — Ampliacio do Centro Social Rural Agua Azul
4.4.90.51.00.00.1500 — Obras € Instalacoes......ccvureererereerceresercsnsaemesessnssmsimenenenee 9. 56.550,00

10.301.0032.1.053 — Reforma do Centro de Satde Dr. Eugénio Alves Guimaries
4.4.90.51.00.00.1495 — Obras e Instalagoes........cccviminiinnnsivciiion- RS 99.999,98
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Art. 2° - - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior

sera utlizado como recurso:

O excesso de arrecadacio da fonte 500 - conta n® 624.015-9..ereoceecirnn
O excesso de arrecadacdo da fonte 500 - conta n® 624.014-0....cccvvicniniincnicans

.R$ 408.000,00

R$ 408.000,00

O excesso de arrecadacio da fonte 500 - conta n° 624.013-2.......cccccvivicce . RS 116.449,00
O excesso de arrecadacdo da fonte 500 - conta 0° 624.016-7....ceeceroecveeevecneen. R§ 143.100,00
O excesso de arrecadacio da fonte 500 - conta n® 624.017-5....ccccinemrmicceee. RE 56.550,00
O excesso de arrecadacio da fonte 495 - conta n°® 624.000-0.....ccccovevcci . RE 99.999,98
WO AL ... eoonnesmiss e R AR R IR AT A ST e s nsaN s b Tadsssausasa 40 R$ 1.232.098,98

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicacio.

Camara Municipal da Lapa, em 02 de julho de 2014.

DAD C. LEONARDI FILHO

DANGO LEONARDI)

. )_,_,3 N
ELI OK WESOLOWSKI
(CELIO GUIMARAES)
1° SECRETARIO

PRESIDENTE
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LEI N° 2996, DE 03 DE JULHO DE 2014.

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial.

A Céamara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeita Municipal, no uso das atribui¢cdes legais que me sao conferidas, SANCIONO a
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
1.232.098,98 (Hum Milhdo, Duzentos e Trinta e Dois Mil, Noventa e Oito Reais e
Noventa e Oito Centavos), dentro das seguintes dotagdes orgamentarias:

11 — Fundo Municipal de Saude

11.01 — Assisténcia ao Fundo Municipal da Sadde

10.301.0032.1.048 — Construgdo da Unidade de Saude do

Contestado

4.4.90.51.00.00.1500 — Obras € Instalagdes..........ccccceeeeiiireeiiiuiiencee R$ 408.000,00

10.301.0032.1.049 — Construcdo da Unidade de Saude na Minha
Casa Minha Vida/ Dib Manne
4.4.90.51.00.00.1500 — Obras e Instalagtes............cccovevimiiiieiiiceecn. R$ 408.000,00

10.301.0032.1.050 — Ampliagéo da Unidade de Saude Pedra Lisa
4.4.90.51.00.00.1500 — Obras € Instalagdes...........oceeeeeveerveeveeennen. R$ 116.449,00

10.301.0032.1.051 — Ampliacdo da Unidade de Salde — Central
Pediatrica Dr. Aloisio Leoni
4.4.90.51.00.00.1500 — Obras € Instalagles............coovveeeerrrvneeaeennns R$ 143.100,00

10.301.0032.1.052 — Ampliagdo do Centro Social Rural Agua Azul
4.4.90.51.00.00.1500 — Obras e Instalagdes...........c.ccccociiiiiiiiiiinn. R$ 56.550,00

10.301.0032.1.053 — Reforma do Centro de Saude Dr. Eugénio

Alves Guimaraes
4.4.90.51.00.00.1495 — Obras e Instalagdes......... / ........................ R$ 99.999,98
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